
DIÁRIO OFICIAL

Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 1 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO : 351/2021
PORTARIA Nº 351/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 352/2021
PORTARIA Nº 352/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 353/2021
PORTARIA Nº 353/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 354/2021
PORTARIA Nº 354/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 355/2021
PORTARIA Nº 355/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 356/2021
PORTARIA Nº 356/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 356/2021
PORTARIA Nº 357/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 358/2021
PORTARIA Nº 358/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 359/2021
PORTARIA Nº 359/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 360/2021
PORTARIA Nº 360/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 361/2021
PORTARIA Nº 361/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 362/2021
PORTARIA Nº 362/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 2 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

NOMEAÇÃO : 363/2021
PORTARIA Nº 363/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 364/2021
PORTARIA Nº 364/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 365/2021
PORTARIA Nº 365/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 366/2021
PORTARIA Nº 366/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 367/2021
PORTARIA Nº 367/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 376/2021
PORTARIA Nº 376/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 377/2021
PORTARIA Nº 377/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 380/2021
PORTARIA Nº 380/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 381/2021
PORTARIA Nº 381/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 382/2021
PORTARIA Nº 382/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 383/2021
PORTARIA Nº 383/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 384/2021
PORTARIA Nº 384/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 386/2021
PORTARIA Nº 386/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 387/2021
PORTARIA Nº 387/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 388/2021
PORTARIA Nº 388/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 390/2021
PORTARIA Nº 390/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 391/2021
PORTARIA Nº 391/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 3 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

NOMEAÇÃO : 393/2021
PORTARIA Nº 393/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 394/2021
PORTARIA Nº 394/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 395/2021
PORTARIA Nº 395/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 399/2021
PORTARIA Nº 399/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 400/2021
PORTARIA Nº 400/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 404/2021
PORTARIA Nº 404/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 405/2021
PORTARIA Nº 405/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 407/2021
PORTARIA Nº 407/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 408/2021
PORTARIA Nº 408/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 409/2021
PORTARIA Nº 409/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 410/2021
PORTARIA Nº 410/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

NOMEAÇÃO : 411/2021
PORTARIA Nº 411/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 412/2021
PORTARIA Nº 412/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 413/2021
PORTARIA Nº 413/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 414/2021
PORTARIA Nº 414/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 415/2021
PORTARIA Nº 415/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 417/2021
PORTARIA Nº 417/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 4 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

NOMEAÇÃO : 419/2021
PORTARIA Nº 419/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021.

NOMEAÇÃO : 420/2021
PORTARIA Nº 420/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 5 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 351/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCO AZEVEDO ALVES, portador (a) do (a) RG nº 
069508512019-0 SSP/MA e CPF nº 335.265.323-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 6 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 352/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCO PAULO DA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
19722652001-0 SSP/MA e CPF nº 608.714.933-30, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 7 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 353/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) EV ANGELISTA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 073145832020-

8 SSP/MA e CPF nº 452.157.583-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), com 

denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 8 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 354/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) V AGNO NERES, portador (a) do (a) RG nº 032029652006-8

SSP/MA e CPF nº 039.915.873-19, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), com 

denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 25 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 9 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 355/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DANIEL DE OLIVEIRA SOUZA, portador (a) do (a) RG nº 
056776132015-3 SSP/MA e CPF nº 622.430.923-01, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 10 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 356/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GILMAR DE SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 020694452002-6

SSP/MA e CPF nº 020.301.613-06, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A), com 

denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 11 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 357/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LOURIV AL VIEIRA DA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
14616952000-9 GEJSP/MA e CPF nº 291.033.713-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 12 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 358/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GENILSON DE MELO DO NASCIMENTO, portador (a) do (a) 

RG nº 036674802009-8 SESP/MA e CPF nº 051.718.643-81, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 13 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 359/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) DA VY CLESIO SILV A SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 
073605097-3 SSP/MA e CPF nº 630.763.903-25, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO ENSINO FUNDAMENTAL, com denominação - DANS- 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 14 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 360/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA ESCOLA MUNICIP AL ANTONIO CARLOS BECKMAN E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) CLAUDILEIA SILV A MACIEL, portador (a) do (a) RG nº 
019721812001-0 SSP/MA e CPF nº 009.156.953-24, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. ANTONIO CARLOS BECKMAN, com denominação - FCE-IV, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 15 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 361/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA SIMAR PEREIRA PINTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) EUNALIA SOUSA FERREIRA MASCARENHAS, portador (a) 

do (a) RG nº 018888502001-2 SESP/MA e CPF nº 030.374.143-08, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SIMAR PEREIRA PINTO, com denominação - FCE-

IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 16 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 362/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA RUI BARBOSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FABRICIO DA COSTA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
13821722000-3 SESP/MA e CPF nº 061.545.394-52, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. RUI BARBOSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 17 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 363/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA SANTOS DUMONT E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSELIA SILV A SANTOS CHA VES, portador (a) do (a) RG nº 
028347122004-2 SESP/MA e CPF nº 032.552.253-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. SANTOS DUMONT, com denominação - FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 18 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 364/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) KAYLANY SAMPAIO DE AGUIAR, portador (a) do (a) RG nº 
049582062013-8 SESP/MA e CPF nº 615.593.033-36, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, com denominação - DANS- 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 19 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 365/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 
ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA CHEILA SILV A SOUSA, portador (a) do (a) RG nº 
000121896999-4 GEJSP/MA e CPF nº 488.291.293-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO ENSINO FUNDAMENTAL, com denominação - DANS- 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 20 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 366/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 
(A) EDUCAÇÃO INF ANTIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA CLEUZINEIDE SILVA SOUSA, portador (a) do (a) RG 

nº 1643988 SSP/MA e CPF nº 793.833.513-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO (A) EDUCAÇÃO INFANTIL, com denominação - DANS- 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 21 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 367/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DO 
(A) ESCOLA MUNICIP AL ROSEANE LIMA DOS SANTOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) WERES ALVES DE OLIVEIRA, portador (a) do (a) RG nº 
5344068 SSP/GO e CPF nº 020.917.411-08, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR (A) 

GERAL DO (A) E. M. ROSEANE LIMA DOS SANTOS, com denominação - DANS- 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 22 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 376/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DO 
ALMOXARIF ADO CENTRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOSEANE FERREIRA ALMEIDA, portador (a) do (a) RG nº 
013807322000-1 SSP/MA e CPF nº 872.795.762-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DO ALMOXARIFADO CENTRAL, com denominação - DAS- 1, junto à Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 23 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 377/2021, DE 16 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DO 
(A) ESCOLA MUNICIP AL ULISSES GUIMARÃES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARTA MARIA DE MELO ALENCAR, portador (a) do (a) RG 

nº 015267932000-0 SESP/MA e CPF nº 990.710.883-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
GESTOR (A) GERAL DO (A) E. M. ULISSES GUIMARÃES, com denominação - FCE-I, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 16 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 24 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 380/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 
MUNICIP AL DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JEANE DO NASCIMENTO DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 
021071592002-9 SSP/MA e CPF nº 014.985.043-37, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) MUNICIPAL DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, com denominação - DANS -

2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 25 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 381/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 
CREAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LOIANE DE SOUSA LIMA, portador (a) do (a) RG nº 
015444772000-9 SSP/MA e CPF nº 009.391.313-31, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO CREAS, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 26 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 382/2021, DE 22 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO 
ECD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JOÃO SOUSA DOS SANTOS, portador (a) do (a) RG nº 
064555732018-0 SESP/MA e CPF nº 075.064.813-91, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO ECD, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 27 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 383/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DA UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAIANE SILV A DE CARV ALHO, portador (a) do (a) RG nº 
046056322012-9 SESP/MA e CPF nº 612.050.093-61, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. FREI CANECA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 24 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 28 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 384/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) EDNALDO BORGES COSTA, portador (a) do (a) RG nº 
26425232003-4 SSP/MA e CPF nº 911.106.962-72, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 24 de março de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 29 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 386/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GILDERLEN DO NASCIMENTO SANTOS, portador (a) do (a) 

RG nº 053020842014-3 SSP/MA e CPF nº 080.833.083-74, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho 
e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 05 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 30 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 387/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso da competência que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município N.º 123/2006 e 128/2008 e a Lei Municipal da Micro e Pequena Empresa n.º 216/2010 em seu artigo 
27, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOELMA CONCEIÇÃO FARIAS, portador (a) do (a) RG nº 
16472532001-6 SSP/MA e CPF nº 001.745.123-09, como Agente Municipal de Desenvolvimento do Município 
de Buriticupu.

Art. 2º - Atuação do Agente de Desenvolvimento é fundamental para a plena implementação da Lei 
Geral das Micro e Pequenas Empresas - Lei Complementar n.º 123/06 e da Lei Municipal n.º 216/2010.

Conforme Termo de Compromisso assinado entre esse município e o SEBRAE-MA, que tem como 
objetivo a promoção da regulamentação e implementação da Lei Geral das Micro e Pequenas Empresas - Lei 
Complementar n.º 123/06 e Lei Municipal n.º216/2010.

Art. 3º - Das ações do Agente Municipal de Desenvolvimento:

· Organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de implementação da Lei 
Geral das Micro e Pequenas Empresas no Município;

· Identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças comunitárias que 
possam colaborar com o trabalho;

· Montar grupo de trabalho com principais representantes de Instituições Públicas e Privadas e 
dar a essa atividade um caráter oficial;

· Manter diálogo constante com o grupo de trabalho, lideranças identificadas como 
prioritárias para a continuidade do trabalho, e diretamente com empreendedores do 
município;

· Manter registro organizado de todas as suas atividades e auxiliar o poder público municipal 
do cadastramento e engajamento dos empreendedores individuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 05 de abril de 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 31 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 32 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 388/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) NUTRICIONISTA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) SARUKY DA SILV A E SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
000120877699-9 SSP/MA e CPF nº 014.163.993-80, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
NUTRICIONISTA, com denominação - DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 05 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 33 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 390/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) EV ARISTO DE SOUSA MELO, portador (a) do (a) RG nº 
062421712017-5 SESP/MA e CPF nº 412.606.003-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 09 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 34 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 391/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) CLENILDA GONZAGA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
059688192016-5 SESP/MA e CPF nº 084.387.403-16, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 09 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 35 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 393/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 
ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MIRIAN FABRICANTE DOS REIS, portador (a) do (a) RG nº 
000082941897-0 SESP/MA e CPF nº 644.432.303-78, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO ENSINO FUNDAMENTAL, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 13 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 36 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 394/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) ESCOLA MUNICIP AL JOSÉ DE ANCHIETA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GEOV ANNA LYSSA ARAÚJO COSTA, portador (a) do (a) RG 

nº 053058402014-8 SESP/MA e CPF nº 078.117.223-30, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E.M. JOSÉ DE ANCHIETA, com denominação - FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 13 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 37 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 395/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) ESCOLA MUNICIP AL ULISSES GUIMARÃES E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAIFRANETE DE ARAÚJO PIMENTA, portador (a) do (a) RG 

nº 027047122004-0 SESP/MA e CPF nº 011.555.613-33, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E.M. ULISSES GUIMARÃES, com denominação - FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 13 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 38 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 399/2021, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES, portador (a) do (a) RG nº 
000045247595-3 SSP/MA e CPF nº 830.621.063-87, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A), com denominação - DAS - 2, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 15 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 39 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 400/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 
CTPS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FRANCISCO DA CONCEIÇÃO EULALIO, portador (a) do (a) 

RG nº 056577382015-4 SESP/MA e CPF nº 246.386.252-15, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO DE CTPS, com denominação - DAS - 1, junto à Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 20 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 40 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 404/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) ASSESSOR (A) TÉCNICO 
DO MEIO AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ISAIAS SOUSA DE ALMEIDA, portador (a) do RG nº 
049880042013-6 SESP-MA e CPF nº 615864163-40, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR (A) TÉCNICO DO MEIO AMBIENTE, com denominação - DAS - 1, junto à Secretaria de Meio 
Ambiente e de Preservação dos Recursos Naturais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 41 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 405/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO DE 
FISCALIZAÇÃO E PROCESSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ANDERSON SANTOS DO NASCIMENTO, portador do RG nº 
0402532320101 SSP-MA e CPF nº 606509553-23, para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE 

DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO E PROCESSO, com denominação - DAS - 1, junto à Secretaria de Meio 
Ambiente e de Preservação dos Recursos Naturais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 42 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 407/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) JARDIM DE INF ANCIA ABELHINHA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) JESSIANE SOUSA DA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
038449532009-7 SESP/MA e CPF nº 055.515.033-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) J.I. ABELHINHA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 43 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 408/2021, DE 13 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) 
ENSINO FUNDAMENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARCELO NOBRE DA SILVA, portador (a) do (a) RG nº 
027144912004-7 SESP/MA e CPF nº 0029.433.273-10, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR (A) DO ENSINO FUNDAMENTAL, com denominação - DANS - 2, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 44 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 409/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) UNIDADE INTEGRADA RUI BARBOSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) POLIANA ALVES VIANA, portador (a) do (a) RG nº 
037787592009-9 SESP/MA e CPF nº 604.826.403-83, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.I. RUI BARBOSA, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 22 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 45 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 410/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) UNIDADE INTEGRADA ROSEMIRA MACHADO 
CASTRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARIA CRISTIANE DOS SANTOS SILV A, portador (a) do (a) 

RG nº 030374082005-0 SESP/MA e CPF nº 051.194.613-95, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.I. ROSEMIRA MACHADO CASTRO, com denominação - FCE-IV, 
junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 28 de abril de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 46 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 411/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DA DIVISÃO 
FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) LEANDRO ALVES DA SILV A, portador (a) do (a) RG nº 
024916372003-1 SESP/MA e CPF nº 026.368.263-35, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, com denominação - DAS-1, junto à 
Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 47 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 412/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO 
(A) DO (A) ESCOLA MUNICIP AL RENASCER E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ERINALDO D SILV A CA V ALCANTE, portador (a) do (a) RG nº 
041267042010-1 SESP/MA e CPF nº 060618903-38, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E. M. RENASCER, com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 48 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 413/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) GESTOR (A) GERAL DA 
ESCOLA MUNICIP AL TANCREDO NEVES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) senhor (a) LUCIMEIRE LIMEIRA, portador (a) do RG nº 014333592000-8 e 

CPF nº 017137263-86, para ocupar o cargo de provimento em comissão de GESTOR (A) GERAL DO (A) E. M. 

TANCREDO NEVES, com denominação de FCE-I, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 

de março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 49 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 414/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETOR (A) DO 
DEP ARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E PROJETO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELY JOSELIO MONTEIRO BEZERRA DA SILV A, portador (a) 

do (a) RG nº 026409782003-2 SESP/MA e CPF nº 333186703-91, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E PROJETO, com denominação -
DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 50 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 415/2021, DE 04 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETOR (A) GERAL DA 
UP A E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) RAFAELA MONTEIRO LOPES DA SILV A, portadora do RG nº 

034599892008-7 SSP/MA e CPF nº 054.308.853-71, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR (A) GERAL DA UPA, com denominação - DANS-1, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 51 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 417/2021, DE 10 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO

(A) ESCOLA MUNICIP AL SÃO JOÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELIZANGELA CONCEIÇÃO MESQUITA, portador (a) do RG 

nº 024089422003-5 SESP/MA e CPF nº 016815963-50, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E.M. SÃO JOÃO com denominação - FCE-IV, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de 

março de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 10 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 52 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 419/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO

(A) ESCOLA MUNICIP AL ULISSES GUIMARÃES E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GENELCY DE SOUSA ARAÚJO, portador (a) do RG nº 

043944362011-4 SESP/MA e CPF nº 610.006.873-76, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) E.M. ULISSES GUIMARÃES com denominação - FCE-IV, junto à 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 14 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 53 de 54



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU

EXECUTIVO Ano 1 - Edição Nº 060 de 25 de Agosto de 2021

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz - CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - 

PORTARIA Nº 420/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) CHEFE DE CADASTRO 

IMOBILIÁRIO E REGULARIZAZÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O (A) SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE 

BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, 
parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 
2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) CARLOS ALBERTO FERREIRA DA CUNHA, portador (a) do 

(a) RG nº 000095949698-0 SSP/MA e CPF nº 269.201.403-06, para ocupar o cargo de provimento em comissão 

de CHEFE DE CADASTRO IMOBILIÁRIO E REGULARIZAZÇÃO FUNDIÁRIA, com denominação - DAS-

1, junto à Secretaria Municipal de Habitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de maio 

de 2021, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, 

ESTADO DO MARANHÃO, em 14 de maio de 2021.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Samuel Queiroz
CPF: ***.106.243-** em 26/08/2021 08:40:29 - IP com n°: 192.168.1.103

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial/?id=367

Página(s) 54 de 54


